
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 
 

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 6  

  

 

 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione per l'esercizio 2023-2025 e relativi allegati 

 

L’anno 2023    I l  giorno     28       de l  mese  d i  Febbraio  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 23/06/2011 n. 118, come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n.126, 

aggiornato con successivi Decreti Ministeriali, recante norme sul nuovo sistema contabile entrato a 

regime con l'anno 2016; 

VISTA la legge regionale 16.01.2015, n. 3, recante norme sull'armonizzazione dei sistemi contabili 

della Regione, degli Enti ed Organismi strumentali della stessa; 

CONSIDERATO che questo Istituto rientra fra gli Enti strumentali della Regione Siciliana, come 

individuati all’art.11 – ter del Decreto Legislativo n. 118/2011; 

ATTESO che l’Istituto, annoverato fra gli Enti che non hanno partecipato alla sperimentazione 

conclusasi con l’anno 2014, ha adottato, a decorrere dall’anno 2016, nuovi schemi di bilancio di 

previsione di rendiconto per missioni e programmi con funzione autorizzatoria e valore giuridico ai 

fini della rendicontazione; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., che recita: “Le amministrazioni pubbliche di 

cui all’art. 2, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 

ed ai principi contabili applicati, che costituiscono parte integrante al presente Decreto: a) della 

programmazione (allegato n. 4/1), b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2), c) della 

contabilità, economico –patrimoniale (allegato 4/3); d) del bilancio consolidato (allegato 4/4)”; 

PREMESSO che alla luce di tali nuovi principi contabili il bilancio preventivo autorizzatorio 

finanziario 2023-2025 è stato redatto nel rispetto dei principi contabili generali disciplinati dall' All. 

4/1   al D.Lgs  118/2011; 

VISTA la Circolare n. 4 del 17 febbraio 2016 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente ad 

oggetto “Armonizzazione dei sistemi contabili - Istruzioni per la formazione del Bilancio di 

Previsione 2016 degli Enti ed Organismi strumentali della Regione”; 

VISTA la Circolare n. 30 del 5 novembre 2015 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente 

ad oggetto: “Verifica del rispetto dei vincoli di spesa”; 

VISTA la Circolare n. 14 del 14 maggio 2015 a dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente 

ad oggetto: “Armonizzazione dei sistemi contabili: disciplina del risultato di amministrazione”; 

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 adottato con delibera 

Commissariale   n. 4 del 21/02/2023; 

VISTO il programma annuale e triennale di assunzione del personale, approvato con delibera 

Commissariale n.   del        ;  



VISTO lo schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 ed allegati, elaborato dal 

Servizio Ragioneria comprensivi di: 

1. Allegato n. 9 - Bilancio di previsione; 

2. Allegato a) Risultato presunto di amministrazione comprensivo degli allegati a/1, a/2 e a/3; 

3. Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato; 

4. Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

5. Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti; 

6. Allegato 12/2 – Entrate per titoli tipologie e categorie; 

7. Allegato 12/3 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti; 

8. Allegato 12/4 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e 

spese per incremento attività finanziarie; 

9. Allegato 12/5 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese per rimborso prestiti; 

10. Allegato 12/6 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese per servizi per conto 

terzi e partite di giro; 

11. Allegato 12/7 – Spese per titoli e macroaggregati; 

12. Elenco capitoli spese obbligatorie 

13. Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

14. Nota integrativa; 

15. Piano programma; 

16. Elenco presunto dei residui attivi e passivi; 

17. Prospetto delle spese per il personale 2023/2025; 

18. Il prospetto del rispetto della spesa del personale; 

19. Prospetto TFR maturato e in maturazione; 

20. Relazione sulla verifica dei vincoli finanziari; 

21. Piano degli indicatori di esercizio. 

DATO ATTO che al bilancio di previsione 2023/2025 e stato applicato l’avanzo di amministrazione 

presunto per € 1.647.903,07 corrispondente a somme a destinazione vincolata derivanti da 

finanziamenti di opere pubbliche; 

RILEVATO   che il Collegio sindacale, nominato con D.A. n. 51/2020 GAB del 04/11/2020, ha 

provveduto all'esame preventivo del bilancio di previsione per l'esercizio 2022-2024 e relativi 

allegati e con Verbale n. 3 in data 24/02/2023 ha rimesso la prescritta relazione contenente il 

parere FAVOREVOLE; 

 

 

 

PROPONE 

 

Di APPROVARE il bilancio di previsione 2023/2025 ed i suoi allegati, che costituiscono parte 

integrante del presente atto: 

1. Allegato n. 9 - Bilancio di previsione; 

2. Allegato a) Risultato presunto di amministrazione comprensivo degli allegati a/1, a/2 e a/3; 

3. Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato; 

4. Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

5. Allegato g) - Previsioni annuali secondo il piano dei conti; 

6. Allegato 12/2 – Entrate per titoli tipologie e categorie; 

7. Allegato 12/3 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti; 

8. Allegato 12/4 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese in conto capitale e 

spese per incremento attività finanziarie; 

9. Allegato 12/5 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese per rimborso prestiti; 

10. Allegato 12/6 – Spese per missioni, programmi e macroaggregati spese per servizi per conto 

terzi e partite di giro; 



11. Allegato 12/7 – Spese per titoli e macroaggregati; 

12. Elenco capitoli spese obbligatorie 

13. Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste 

14. Nota integrativa; 

15. Piano programma; 

16. Elenco presunto dei residui attivi e passivi; 

17. Prospetto delle spese per il personale 2023/2025; 

18. Prospetto TFR maturato e in maturazione; 

19. Relazione sulla verifica dei vincoli finanziari; 

20. Piano degli indicatori di esercizio. 

 

DATO ATTO che al bilancio di previsione 2023/2025 e stato applicato l’avanzo di amministrazione 

presunto per € 1.647.903,07 corrispondente a somme a destinazione vincolata derivanti da 

finanziamenti di opere pubbliche; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento, comprensivo degli allegati, all'Assessorato 

regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, serv. 13 Vigilanza Enti, quale organo Tutorio di 

questo Ente, per quanto di competenza. 

 

 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Avv. Maria Trovato) 

 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della legge n. 142/90, 

come recepito dall’art. 1, comma 1° - lett. i, della L.R. n. 48/91, integrato con l’art. 12 della L.R. 

n.30/2000, esprime parere FAVOREVOLE CIRCA LA VERIDICITA’ DELLE PREVISIONI DI 

ENTRATA E DI COMPATIBILITA’ DELLE PREVISIONI DI SPESA INSCRITTE IN 

BILANCIO 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

(dott.ssa Bonanno Lucia) 

 

IL COMMISSARIO 

 
 VISTO il D.P. n. 09/Serv.1°/S.G. del 11/01/2023 con il quale è stato nominato il 

Commissario Straordinario dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale. 
 

 Vista la superiore proposta di deliberazione;  

 

 Visti i pareri resi sulla proposta;  

 

 Ritenuto di approvare integralmente la superiore proposta per le motivazioni nella stessa 

contenute  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata, comprensiva della 

documentazione allegata. 

 

 f.to    Il Direttore Generale     f.to Il Commissario Straordinario 

    (Avv. Maria Trovato)            (dott. Piazza Fausto) 
     



 


